



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Nr. 474/25.08.2025

INFORMARE PRIVIND ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE ȘI STADIUL IMPLEMENTĂRII SDL

Prezentat în cadrul Ședinței AGA din 25.08.2025

*Intervenția DR-36F - componenta: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și
evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv
facilitarea schimburilor între părțile interesate”*

PERIOADA DE RAPORTARE Trimestrul 1 - 3 Anul de Implementare 1

Având în vedere Ghidul de implementare a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 - 2027 privind asigurarea transparenței procesului decizional este obligatorie să se realizeze cel puțin o informare pe an a membrilor GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi privind activitățile desfășurate și stadiul implementării SDL.

Astfel, în perioada de raportare cuprinsă între lunile Octombrie 2024 - Iunie 2025 s-au desfășurat următoarele activități:

În data de 01.10.2024 a fost semnat Acordul cadru de finanțare Nr. 3601F110003313500134 pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condițiile Planului Strategic 2023 - 2027, cu o perioadă de valabilitate cuprinsă între data 01.10.2024 și 31.12.2029

În perioada cuprinsă între data semnării Contractului de Finanțare Subsecvent nr. 1 și data de 31.06.2025, echipa de implementare a Asociației GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi a derulat o serie de activități în conformitate cu prevederile din manualul de procedură pentru Intervenția DR-36 - Componenta F: „Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate”



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Personalului GAL

Personalul Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi este organizat conform organigramei aprobate de Hotărârea Adunării Generale din data 12.10.2016 și este format din 3 angajați cu normă de lucru de 8 ore/zi și 1 angajat cu normă de lucru de 4 ore/zi.

Asigurarea permanenței la sediul social/funcțional

Pentru a asigura transparența în accesarea fondurilor europene și o comunicare eficientă cu potențialii beneficiari, GAL asigură permanența la sediu din comuna Frătăuții Vechi, Str. Calea Bucovinei, Nr.1, jud. Suceava în intervalul orar 08:00-17:00, de luni până vineri, prin intermediul a 3 angajați. Programul de lucru cu publicul este asigurat în intervalul 9.00-13.00, de luni până vineri.

De asemenea se pot furniza informații prin telefon la numărul 0374/017990 și prin adresa de e-mail: galtinutulbucovinei@gmail.com

Animarea și informarea comunităților locale

Scopul întâlnirilor de animare este mobilizarea comunității în vederea implicării active în procesul de dezvoltare a teritoriului GAL prin facilitarea schimburilor informaționale între actorii interesați și asigurarea unei comunicări transparente și permanente între aceștia, promovarea și informare.

Activități desfășurate în trimestrul 1 de implementare (octombrie-decembrie 2024)

1. Acțiuni de promovare/informare/consultare a comunității – 14 întâlniri

Au fost realizate 14 întâlnirile de animare care au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării.

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:

-Roll-up

-Broșuri informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi

-Broșuri și pliante personalizate

La cele 14 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în perioada 3.12.2024 - 12.12.2024, au participat un număr total de 173 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



împreună creștem
satul românesc



DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB
RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

„Promovarea principalelor acțiuni și direcții generale promovate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi 2023-2027” în care s-au discutat despre sursele de finanțare, acțiuni eligibile, cheltuieli eligibile și criterii de eligibilitate.

În cadrul întâlnirii de animare din Comuna Frătăuții Vechi care s-a desfășurat la sediul Primăriei comunei Frătăuții Vechi, a avut loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava.

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile participanților iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor prezentate,

În cadrul întâlnirilor de animare au fost distribuite un număr total de 210 pliante și broșuri personalizate.

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi în vederea avizării.

2. Consilierea/ Informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

La nivelul Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi s-a elaborat un registru de consiliere care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate de AFIR.

În perioada 01.10.2024-31.12.2024 au fost consiliate 15 persoane la sediul Asociației Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile destinate beneficiarilor privați și publici.

De asemenea, registrul de consiliere completat s-au încărcat în platformă în vederea avizării.

3. Activitatea de promovare

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor finanțate prin intermediul SDL.

Pe pagina de web a asociației s-au postat informații generale privind implementarea SDL prin intermediul LEADER, teritoriul acoperit de SDL, strategia inițială selectată, calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere, prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL 2023-2027 și anunțuri privind desfășurarea întâlnirilor de animare.

De asemenea, toate postările de pe pagina de Facebook a GAL, aferente perioadei 01.10.2024 - 31.12.2024 au fost încărcate în platformă pentru avizare.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Activități desfășurate în trimestrul 2 de implementare (ianuarie-martie 2025)

1. Acțiuni de promovare/informare/consultare a comunității – 14 întâlniri

Au fost realizate 14 întâlniri de animare care au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării.

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:

- Roll-up

- Broșuri informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi

- Broșuri și pliante personalizate

La cele 14 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi în perioada 17.03.2025 - 21.03.2024, au participat un număr total de 165 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost „Informații generale despre proiectele finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi 2023-2027 precum și fluxul procedural accesării acestora” în care s-au discutat despre sursele de finanțare, acțiuni eligibile, cheltuieli eligibile și criterii de eligibilitate.

În cadrul întâlnirii de animare din Comuna Mare care s-a desfășurat la sediul Primăriei comunei Satu Mare, a avut loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava.

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile participanților iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor prezentate,

În cadrul întâlnirilor de animare au fost distribuite un număr total de 210 pliante și broșuri personalizate.

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi în vederea avizării.

2. Consilierea/ Informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

La nivelul Asociației GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi s-a elaborat un registru de consiliere care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate de AFIR.



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



În perioada 01.01.2025-31.03.2025 au fost consiliate 17 persoane la sediul Asociației Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile destinate beneficiarilor privați și publici.

De asemenea, registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea avizării.

3. Activitatea de promovare

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor finanțate prin intermediul SDL.

Pe pagina de web a asociației s-au postat informații generale privind implementarea SDL prin intermediul LEADER, teritoriul acoperit de SDL, strategia inițială selectată, calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere, prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL 2023-2027 și anunțuri privind desfășurarea întâlnirilor de animare.

De asemenea, toate postările de pe pagina de Facebook a GAL, aferente perioadei 01.01.2025 - 31.03.2025 au fost încărcate în platformă pentru avizare.

Pentru asigurarea și creșterea vizibilității în rândul comunității, Asociația GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi a montat la sediul GAL din comuna Frătăuții Vechi o plăcuță informativă conform modelelor prestabilite. De asemenea în toate cele 14 localități care fac parte din Asociația GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi, s-au montat câte un panou publicitar care asigură vizibilitate pentru cei interesați, care conține denumirea asociației, teritoriu acoperit, date de contact și pagina web a asociației.

Activități desfășurate în trimestrul 3 de implementare (aprilie-iunie 2025)

1. Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție – 14 întâlniri

Au fost realizate 14 întâlniri de animare care au fost promovate prin anunțuri pe site-ul GAL cât și pe pagina de Facebook în care s-a evidențiat tipul întâlnirii de animare, locația, data și ora desfășurării.

Pentru buna desfășurare a întâlnirilor de animare s-au realizat următoarele materiale de promovare:

-Roll-up

-Broșuri informative cu intervențiile din SDL 2023-2027 a Asociației GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi

Asociația GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi
Sediul: Sat Frătăuții Vechi, Comuna Frătăuții Vechi
Nr. 1, Str. Calea Bucovinei, Cp 727255, Jud. Suceava
Tel. fix: 0374 017 990, Mobil: 0740152450
E-mail: galtinutulbucovinei@gmail.com, www.galtinutulbucovinei.ro



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



-Mape, Broșuri, pliante și pixuri personalizate

La cele 14 întâlniri din localitățile din microregiunea GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi în perioada 10.06.2025 - 18.06.2024, au participat un număr total de 166 persoane, ce și-au arătat interesul în accesarea de fonduri nerambursabile. Tematica abordată a fost Informații generale despre intervențiile finanțate în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții 2024-2027 destinate beneficiarilor privați, prezentarea orizontului de timp aferent lansării apelurilor de selecție, categoriile de beneficiari eligibili, acțiunile eligibile de finanțare, rata sprijinului acordat precum și prezentarea platformei informatice destinate depunerii proiectelor pentru viitoarele apeluri de selecție.” în care s-au discutat despre sursele de finanțare, acțiuni eligibile, cheltuieli eligibile și criterii de eligibilitate.

În cadrul întâlnirii de animare din Comuna Gălănești care s-a desfășurat la sediul Primăriei comunei Gălănești, a avut loc și vizita în teren din partea experților SLINA OJFIR Suceava.

Pentru fiecare întâlnire de animare a fost redactat un raport de activitate care a consemnat aspectele discutate și derulate în cadrul întâlnirii. De asemenea a fost întocmită o listă de prezență cu semnăturile participanților iar acestora le-au fost oferite materiale promoționale menite să sprijine informarea și promovarea intervențiilor prezentate,

În cadrul întâlnirilor de animare au fost distribuite un număr total de 210 de mape, pliante, broșuri și pixuri personalizate.

De asemenea materialele întâlnirilor au fost încărcate în platforma AFIR, dedicată Asociației GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi în vederea avizării.

2. Consilierea/ Informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri

La nivelul Asociației GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi s-a elaborat un registru de consiliere care cuprinde elementele solicitate în ghidul și manualul de procedură pentru implementarea DR-36F elaborate de AFIR.

În perioada 01.04.2025-30.06.2025 au fost consiliate 17 persoane la sediul Asociației Asociației GAL Tînutul Bucovinei Frătăuții Vechi. Persoanele consiliate au solicitat informații privind accesarea fondurilor pentru intervențiile destinate beneficiarilor privați și publici.

De asemenea, registrul de consiliere completat, s-au încărcat în platformă în vederea avizării.

3. Activitatea de promovare

Săptămânal au fost publicate postări pe pagina de Facebook a GAL, având ca scop informarea și implicarea comunității în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Acestea au vizat promovarea bunelor practici ale AFIR, evenimente locale din microregiune, precum și promovarea beneficiarilor GAL și a proiectelor finanțate prin intermediul SDL.

Pe pagina de web a asociației s-au postat informații generale privind implementarea SDL



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



prin intermediul LEADER, teritoriul acoperit de SDL, strategia inițială selectată, calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere, prezentarea intervențiilor cuprinse în SDL 2023-2027 și anunțuri privind desfășurarea întâlnirilor de arimare.

De asemenea, toate postările de pe pagina de Facebook a GAL, aferente perioadei în perioada 01.04.2025-30.06.2025 au fost încărcate în platformă pentru avizare.

Președinte GAL Ținutul Bucovinei Frătăuții Vechi

Irimița Vasile Marius

